
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SCALENGHE 
                 Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
N. 201 DEL 05/12/2025 

 
OGGETTO: Affidamento all'Agenzia per il lavoro Manpower S.R.L. dell’incarico di 
somministrazione lavoro per n. 1 Istruttore Tecnico (ex cat. c1) a tempo parziale e 
determinato_ periodo 01/01/2026 - 30/06/2026. 
*Impegno di spesa- CIG  B94D4B4389 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

11/12/2025 
 
Scalenghe, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Determinazione n.201  del 05/12/2025 

OGGETTO: Affidamento all'Agenzia per il lavoro Manpower S.R.L. dell’incarico di somministrazione 

lavoro per n. 1 Istruttore Tecnico (ex cat. c1) a tempo parziale e determinato_ periodo 01/01/2026 - 

30/06/2026. 

*Impegno di spesa- CIG  B94D4B4389 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 05.07.2023 è stato modificato il Piano 
Triennale Fabbisogno di Personale 2023/2025 per consentire l’inserimento di una figura da destinare 
all’Ufficio Tecnico per l’attuazione dei progetti del PNRR per un part-time del 50% prevedendo: 

- che l’assunzione straordinaria venisse effettuata, ai sensi della Legge n. 41/2023, ricorrendo ad una 
agenzia del lavoro al fine di sottoscrivere un contratto di somministrazione per la fornitura della figura 
professionale in argomento; 

- che la spesa fosse assistita da contributo ministeriale per euro 19.000,00 annuali per ogni anno del 
triennio 2023/2025 e che la spesa complessiva annua è contenuta nel limite di euro 38.331,58, 
rilevato dal prospetto di calcolo di incremento spesa per contratti a tempo determinato per 
l'attuazione dei progetti previsti dal PNRR allegato alla richiesta di contributo di cui all’art. 31 bis, 
comma 5, D.L. 152/2021; 

- che l’assunzione straordinaria in oggetto venisse effettuata in deroga alla dotazione organica 
dell’Ente; 

- il seguente piano dei costi suddiviso su tre annualità: 
 

ANNO COSTI FONTI FINANZIAMENTO 
2023 11.447,19 € - 11.447,19 € Fondo per i piccoli comuni Min. Interno art. 31-bis, comma 5, D.L. 

152/2021 
2024 22.894,38 € - 19.000,00 € Fondo per i piccoli comuni Min. Interno art. 31-bis, comma 5, D.L. 

152/2021 
-   3.894,38 € fondi comunali  

2025 22.894,38 € - 19.000,00 € Fondo per i piccoli comuni Min. Interno art. 31-bis, comma 5, D.L. 
152/2021  
-   3.894,38 € fondi comunali  

 

Considerato che con propria Determinazione n. 130 del 14.07.2023 è stato affidato all'agenzia per il lavoro 
MANPOWER S.R.L. l’incarico -con contestuale impegno di spesa- per la somministrazione di lavoro relativa 
a n. 1 istruttore Tecnico (ex cat. C1) a tempo parziale e determinato per ufficio tecnico per progetti PNRR 
per il periodo di 9 mesi da agosto 2023 ad aprile 2024; 

Dato atto che la Determinazione n. 130/2023: 

- richiamava la Legge n. 41/2023, pubblicata nella G.U. n. 94 del 21/04/2023, di conversione del cd. 
Decreto di attuazione del PNRR, che introduce una disposizione che consente, nell’ambito di 
attuazione dei progetti del PNRR, il reclutamento di personale da parte delle PP.AA. anche attraverso il 
contratto di lavoro a scopo di somministrazione, sinora escluso; 

- stabiliva di avvalersi di tale possibilità e, pertanto, ricorrere ad una agenzia del lavoro al fine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sottoscrivere un contratto di somministrazione per una figura professionale di Istruttore tecnico (ex 
categ. C1) a tempo determinato e parziale 18/36 ore settimanali (pari al 50,00%) per la durata di 9 
mesi;  

- precisava che la spesa per il personale in oggetto è finanziata dalle risorse del contributo Ministeriale 
di cui all’art. 31-bis, comma 5, del D.L. n. 152/2021, convertito in Legge n. 233/2021 (interventi 
finanziati dal PNRR). 

 
Rilevato che la data prevista di presa servizio era stata fissata per inizio agosto 2023, tuttavia la data 
effettiva è slittata al 28/08/2023 con termine 27/05/2024; 
 
Richiamata la determina n. 91 del 22/05/2024 con la quale è stato prorogato il contratto di 
somministrazione per la figura professionale di Istruttore tecnico (ex categ. C1) a tempo determinato e 
parziale 18/36 ore settimanali (pari al 50,00%) per il periodo 28/05/20204 - 31/12/2025 con l’operatore 
economico MANPOWER s.r.l.; 
 
Considerato che il contributo Ministeriale di cui all’art. 31-bis, comma 5, del D.L. n. 152/2021, convertito in 
Legge n. 233/2021 (interventi finanziati dal PNRR) prevede una quota di finanziamento pari ad € 9.000,00 
anche per il periodo 01/01/2026 - 30/06/2026; 
 
Vista la D.G.C. n. 95 del 14/11/2025 ad oggetto: “AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE FABBISOGNI DI 
PERSONALE 2025-2027 QUALE SEZIONE 3.3 DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 
MODIFICA PIAO 2025-2027 APPROVATO CON DGC N. n. 26 DEL 28.3.2025” con la quale si è nuovamente 
deliberato di autorizzare le assunzioni a tempo determinato che si rendano necessarie per l’attuazione del 
PNRR, a valere e nei limiti dei fondi assegnati al Comune di Scalenghe ai sensi del comma 5 dell’articolo 31-
bis del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, finalizzate alle assunzioni di personale a tempo determinato, con qualifica non dirigenziale, a favore 
dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, attuatori dei progetti previsti dal PNRR, dando atto 
che ai sensi della medesima norma tali assunzioni non rilevano ai fini dei limiti di spesa di personale; 
 
Ritenuto, pertanto, affidare all’operatore MANPOWER S.R.L. incarico di somministrazione per la figura 
professionale di Istruttore tecnico (ex categ. C1) a tempo determinato e parziale 18/36 ore settimanali (pari 
al 50,00%) a decorrere dal 01/01/2026 al 30/06/2026;  

 
Premesso che secondo quanto previsto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, dal 1° gennaio 2024, ogni stazione 
appaltante, per svolgere le attività di programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici, è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di approvvigionamento 
digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, 
fulcro dell’intero sistema di digitalizzazione, dove devono confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti 
pubblici; 

 
Dato atto che: 

 essendo l’importo del presente affidamento inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n .36/2023; 

 il servizio in oggetto non rientra nell’ambito di applicazione dei Criteri Ambientali Minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della Pubblica 
Amministrazione; 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 (MEPA); 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è la sottoscritta Segretario 
Comunale, Dott.ssa Laura Griotto; 

 
Considerato che in applicazione all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 
 
- il fine che si intende perseguire è: fornire una figura professionale di Istruttore Tecnico da adibire alla 

gestione dei progetti P.N.R.R.; 

- l’oggetto del servizio da affidare è: somministrazione lavoro per n. 1 istruttore tecnico  (ex cat. C1) a 
tempo parziale e determinato per ufficio tecnico a decorrere dal 01/01/2026 al 30/06/2026; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in quanto l’importo della prestazione rientra nei 
limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del D.Lgs n.36/2023; 

- forma del contratto è: stipula mediante piattaforma MEPA; 

 

Rilevato che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionata apposita RDO-Trattativa diretta 
n. 5841802, nei confronti dell’ operatore MANPOWER s.r.l. con sede legale in Milano – Via Rossini n. 6/8 – 
P.I. 10981420960 C.F. 11947650153, e sede operativa in Pinerolo – Piazza Barbieri n. 2, che si è dichiarato 
disponibile ad eseguire il servizio alle seguenti condizioni: 

 

COSTO ORARIO 
LAVORO euro 

AGGIO ORARIO AGENZIA 
euro 

TARIFFA ORARIA IVA 
ESCLUSA  euro 

IVA SU AGGIO 

20,81 2,49 23,30 0,55 

 

- al costo soprariportato deve essere aggiunta la quota di euro 20,00 mensili oltre ad IVA quali oneri di 
gestione amministrativa;  

- l’importo a base dell’affidamento per l’anno 2026 (periodo 01/01-30/06) viene presuntivamente  
calcolato in € 11.500,00; 

 

Visto l’esito positivo in merito alla verifica di regolarità contributiva dell’operatore economico 
“MANPOWER s.r.l.”, così come desunto dal DURC – ON LINE rilasciato con protocollo INAIL_51283470, 
valido fino al 18/02/2026; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG  B94D4B4389; 
      
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il provvedimento della Sindaca n. 12 del 08.11.2024 di nomina del Responsabile del 

Servizio Segreteria; 
- il provvedimento della Sindaca n. 11 del 19.09.2025 di nomina del Responsabile del 

Servizio Economico Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione G.C. n. 133 del 20/12/2024 di assegnazione delle risorse del P.E.G. ai Responsabili 
dei Servizi; 

 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2.  Di procedere con l’affidamento dell’incarico di somministrazione per la figura professionale di 
Istruttore tecnico (ex categ. C1) a tempo determinato e parziale 18/36 ore settimanali (pari al 50,00%) per 
il periodo 01/01/2026 - 30/06/2026 all’operatore economico MANPOWER s.r.l. , sede legale in Milano – 
Via Rossini n. 6/8 – P.I. 10981420960 C.F. 11947650153, e sede operativa in Pinerolo – Piazza Barbieri n. 2, 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA (RDO – Trattativa diretta n. 5841802) a una 
tariffa oraria iva esclusa (solo su aggio)  di euro 23,30; 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011 e s.m.i., ed imputare al rispettivo esercizio di competenza finanziaria la somma di seguito 
indicata in funzione della sua esigibilità: 

 

4. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire una figura professionale di Istruttore 
Tecnico da adibire alla gestione dei progetti P.N.R.R.; 

b) l’oggetto del contratto è “Somministrazione lavoro per n. 1 istruttore tecnico  (ex cat. C1) a tempo 
parziale e determinato per ufficio tecnico a decorrere dal 01/01/2026 al 30/06/2026”; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
d) le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e dall’offerta economica 

presentata mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale MEPA (RDO – Trattativa diretta 
n. 5841802); 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 
 

Eserc. 
Finanz. 

2026  

Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 1087/3 Descrizione Spese per somministrazione lavoro a tempo determinato tramite 
Agenzia interinale – ufficio tecnico per progetti PNRR 

Creditore MANPOWER s.r.l. 

Causale 
Somministrazione lavoro per n. 1 istruttore Tecnico  (ex cat. C1) a tempo parziale e 
determinato per ufficio tecnico per progetti PNRR – periodo 01/01/2026 – 30/06/2026 

Importo € 11.500,00 CIG B94D4B4389 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. di dare atto che è a carico dell’Ente l’onere per il contributo IRAP che viene quantificato in presunti euro 
800,00, per il quale vengono assunti gli impegni di spesa con la seguente imputazione: 

 

6. Di dare atto che la spesa per il personale in oggetto è finanziata dalle risorse del contributo Ministeriale 
di cui all’art. 31-bis, comma 5, del D.L. n. 152/2021, convertito in Legge n. 233/2021 (interventi finanziati 
dal PNRR); 

7. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell’esercizio 
finanziario 2026 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nel rispettivo esercizio di 
competenza; 

- l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

9. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 
Comune di Scalenghe, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

 

10. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs n.36/2023 
ed è accessibile nel sito web istituzionale; 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione: 

- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” del sito web istituzionale; 

- viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web 
istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, Legge n.69/2009 e s.m.i.); 

contemporaneamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, è pubblicata nella sezione “Aree tematiche – Le 
pubblicazioni – Determine” (art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013) del sito web istituzionale. 
 

Eserc. Finanz. 2026  

Missione 1 Programma 6 Titolo 1 Macroagg. 102 

Cap./Art. 1087/6 Descrizione Oneri IRAP su somministrazione lavoro a tempo 
determinato tramite Agenzia interinale – ufficio tecnico 
per progetti PNRR 

Creditore Regione Piemonte 

Causale 
Oneri IRAP su somministrazione lavoro per n. 1 istruttore tecnico  (ex cat. C1) a tempo 
parziale e determinato per ufficio tecnico –   periodo 01/01/2026 – 30/06/2026 

Importo € 800,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scalenghe.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO SEGRETERIA 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Scalenghe, lì 05/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: GRIOTTO Dott.ssa Laura 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 
[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

B94D4B4389 2026 532 570 1087 3 U.1.03.02.12.
001 

MANPOWER S.R.L Somministrazione lavoro per n. 1 
Istruttore Tecnico (ex cat. c1) a tempo 
parziale e determinato per UTC per 
progetti PNRR periodo 01/01/2026 - 
30/06/2026. 

11.500,00 

 2026 533 620 1087 6 U.1.02.01.01.
001 

REGIONE PIEMONTE-
SERV.TESOR.REG. 

Oneri IRAP su somministrazione 
lavoro per n. 1 Istruttore Tecnico (ex 
cat. c1) a tempo parziale e 
determinato per UTC per progetti 
PNRR periodo 01/01/2026 - 
30/06/2026 

800,00 

 
 
Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
        €  

 
Scalenghe, lì 05/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: POGNANTE Dott. Davide 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Scalenghe, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GRIOTTO dott.ssa Laura 


